
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2017\ACQUISTO TUBI\DET.N. 197 DEL 27.09.2017_ACQUISTO TUBI ECOPAL.doc 

 
 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 197 DEL 27/09/2017 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER ACQUISTO TUBI IN Pe CORRUGATO, ai sensi dell’Art.36 

comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016; 
 

- IMPEGNO SPESA e AFFIDAMENTO -  

CIG: Z6D20101D5; 

 
 
 

 

 

 

 
Area Tecnica 

Determina n.49 

Del 27/09/2017 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2017\ACQUISTO TUBI\DET.N. 197 DEL 27.09.2017_ACQUISTO TUBI ECOPAL.doc 

PREMESSO CHE  

- all’interno di un’immobile di proprietà comunale e nello specifico il Mulino “Famunia Suttanu” si sono verificati 

infiltrazioni di acqua nella parete esposta a monte generando efflorescenze dovute ai sali solubili che migrano in 

superficie quando l'acqua nella quale sono contenuti evapora con conseguente asciugatura del muro, muffe e 

distaccamento dell’intonaco.  

 ATTESO  
- che da un sopralluogo effettuato congiuntamente con l’assessore Terranova, si è avuto modo di accertare come 

nella zona a monte del mulino vi è la presenza di un corso d’acqua naturale in terra che non avendo nessun 
contenimento e protezione fa si che l’acqua oltre ad infiltrarsi, esonda nei momenti di precipitazioni piovose 
intense, danneggiando sia il fabbricato sottostante che i terreni circostanti. 

PRESO ATTO  che necessita con urgenza intervenire prima dell’avvento delle piogge autunnali ed invernali. 
CHE questo ufficio con nota prot.n. 2349 del 28/06/2017 ha predisposto una richiesta di preventivo per l’acquisto di tubi 
in ecopal corrugati con le seguenti misure e dimensioni: 

- n. 24 tubi ecopal aventi dimensioni di ml 6 e diametro da 200mm; 
- n.6 tubi ecopal aventi dimensioni di ml 6 e diametro 150mm; 

e trasmesse alle seguenti ditte:  
- Kaltubi s.r.l. via Stazzone n.34 Caltanissetta; 
- Montana e Ciccion Termini Imerese (PA) 
- Orazio Salvo e Figli s.r.l. via Sandro Pertini  Montedoro, (CL); 

VISTO i preventivi pervenuti presso questo ufficio da parte delle ditte Kaltubi s.r.l. via Stazzone n.34 Caltanissetta - 
Orazio Salvo e Figli s.r.l. via Sandro Pertini  Montedoro, (CL); 
ATTESO che la migliore offerta è stata formulata da parte della ditta Orazio Salvo e Figli s.r.l. via Sandro Pertini  
Montedoro, (CL); 
VISTI i primi tre commi dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016, in particolare il comma 2. “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett.a) “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
VISTO l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  
VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria ed 
in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 
procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta 
Orazio Salvo e Figli s.r.l. via Sandro Pertini  Montedoro, (CL), l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relative alla fornitura e trasporto presso questo ente in oggetto; 
VISTO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 12/10/2017;  
DATO ATTO che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Orazio Salvo e Figli s.r.l. 
via Sandro Pertini  Montedoro, (CL), P.I. 015017490850, ammonta ad € 802,80 oltre all’I.V.A. per € 176,62 per un totale 
di € 979,42;  
VISTO l’approvazione del bilancio anno 2017 con delibera di Consiglio Comunale n.67 del 31/07/2017; 
- Che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i dipendenti con i poteri 

decisionali dell’operatore economico sopra indicato ed il sottoscritto Responsabile del Procedimento di cui al 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2017\ACQUISTO TUBI\DET.N. 197 DEL 27.09.2017_ACQUISTO TUBI ECOPAL.doc 

presente Atto, e pertanto non sussistono potenziali conflitti di interessi di cui all’Art. 6 – bis, della L. n. 241/90 come 
modificata dalla L.190 del 2012. 

- Che è stato richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere, CIG:  
 
VISTA: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;  

- la determinazione Sindacale n°23 DEL 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 

- l’art.45 del Regolamento di contabilità; 

- La delibera di C.C n°32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia;  

 
tutto ciò premesso e considerato,  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, all’operatore 
economico Orazio Salvo e Figli s.r.l. via Sandro Pertini  Montedoro, (CL), P.I. 015017490850 la fornitura  e il 
trasporto presso questo Comune del seguente bene: 

• N. 24 barre da ml 6 di Tubo Pe Corrugato per fognatura D/200; 

• N. 4 barre da ml 6 di Tubo Pe Corrugato per fognatura D/160; 
2. DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 979,42 (di cui € 802,80 

imponibile ed € 176,62 per Iva 22%) sul capitolo 15 “manutenzione beni comunali” 01.01-1.03.01.02.999 del 
bilancio 2017;  

3. DI DARE ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: Z6D20101D5; 

4. DI OTTEMPERARE: 
 • Alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato; 
 • Alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 

5. DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione;  

 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata 
sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2017\ACQUISTO TUBI\DET.N. 197 DEL 27.09.2017_ACQUISTO TUBI ECOPAL.doc 

 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria 
nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni 
consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


